L E Y XXVI.

Quando es mandada escogencia de alguna cosa del testador a dos omes, si se desavenieren, que es lo que deve fazer el juez en esta razon.

Si a dos omes (1) fiziere el testador manda de vna de sus cosas, poniendola a escogencia dellos, que puedan tomar la que mas quisieressen como si dixesse, que les mandava vno de sus siervos, o vno de sus cauallos, o otra cosa semejanre, qual ellos quisieren escoger: si acasiciere, que auenga desavenencia entre ellos, de manera, que el vno non se pagasse de lo quel otro escogesse; entonces, puede mandar el Judgador echar fuertes, e aquel a quien cayere la fuerte, (2) de uela escoger, e auer. Pero tenudo es de dar al otro la estimacion de la su parte, que auia en

ad pias causas, veluti cum electio pauperum fuit commissa, tenet contrarium, imò quòd elapso anno devolvatur ad Episcopum, etiam si debens eligere: non fuerit interpellatus: & dicit ita communiter teneri, & servari de consuetudine: & in eandem sententiam videtur inclinare Bald. in dicit. 4. c. d. cum. versic. pone, quòd infra anuum: sed quiddid fit in pias causis, in quibus opinio Angeli, & Baldi satis sustentabilis videtur: quia cum dies sit prefixus executioni restitorum priorum: per consequens videtur prefixus electioni sine qua executio fieri non possit, & sic cessat ratio dicit. L. cum quidam, in questione supra formata nullum est dubium, quia lapsus anni non excludat dictam facultatem eligendi, quòd etiam voluit Bald. in l. captatorias, colum. final. C. de testament. mili. neque predictæ assertioni refragabitur L. Taurina trigemina: quia in præxione termini, de qua ibi non comprehenditur iste casus, imò L. illa vult isto casu commissarium semper est obligatum ad faciendum declarationem sibi commissam à defuncto, & si sine declaratione potest à iure suppleri, L. illa habet pro facta, elapso illo termino, talem declarationem: si verò declaratio sit necessaria, ita quòd à lege non possit suppleri, ex mente illius L. videtur, quòd sit adhuc fienda etiam elapsis illis terminis, de quibus ibi, & ad istam L. partitarum, & similes respondetur, quòd procedunt in electione rerum, non in electione personarum. Quid autem si mater dedit marito facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis, an possit eligere filium in potestate, & acquirere sibi usufructum? Videtur quòd non, ex dicto Bald. in leg. tutor. §. 1. ff. de execu. tuto. quòd esset limitandum, nisi omnes essent in potestate, vel si eligeretur filius major, nam de mente matris, & consuetudine videtur, quòd ille possit eligi, & sic, quòd etiam pater habeat usufructum.

(3) La cosa. Quæ consistebat in specie: nam secus si in genere: quia tunc non transfertur electio in legatarium, sed in arbitrium boni viri, L. 1. ff. de legat. 2. habes etiam hic, & in dicit. leg. §. 1. ubi notat Angel. quòd si electio rerum, vel personarum conceditur tertio, non dicitur voluntas captatoria. Adde dicit. leg. cum quidam, ff. de legatis 2. & l. cum pater, §. hereditatem, & §. 1. ff. de legatis 2. & l. unum ex familia, in princip. & §. 1. & ibi Bart. eodem titulo. L. cum quidam, §. utrum, ff. de verb. obligacionib. optimus textus in leg. heredes mei, §. final. ff. ad Trebell. & l. ex facto, §. si quis rogatus, eod. titulo. & l. fideicommissaria, §. fin. ff. de fideicommissar. lib. 2. Adverte etiam, quòd si electio est commissa per modum conditionis, tunc non procederet ista L. ut si dicat, si tuus arbitratu fuerit, ut in dicit. leg. 1. ff. de legatis, 2. & l. qui heredi, §. fin. ff. de condit. & demonstrat. L. centesimis, ff. de verb. obligacionib. & hoc si arbitrium per modum conditionis appositum respiciat substantiam ipsius negotii, seu ipsum

Sexta Partida. Titulo IX.

aquella cosa: e esta estimacion deve ser fecha por alvedrio de dos omes buenos. E esto mismo seria, si tal cosa como sobredicha es, fuesse mandada a vno, poniendola en su escogencia. Ca, si acasiciere que este atal muera, ante que escoja, finca a sus herederos (3) la escogencia della. E si se desacordaren los herederos en escogela, denen echar fuertes, e fazer asi como sobredicho es.

L E Y XXVII.

Como la Manda, que es fecha, de Minera de metales, o de Pedrera, non passa en los herederos de aquellos a quien la fazen.

Minera de metales, o Pedrera, auiedo algund testador en alguna su heredad, si fizicse manda en su testamento a algund ome; que tajasse piedra (1) en aquella Pedrera, o que cauasse alguno de los metales, para aprouecharse de-

totale negotium: aliàs eatenus vitiat, quatenus respicit non ultra, L. 3. ff. locati. Alberic. in dicit. L. fin. §. 1.

L E X XXVI.

Si duobus legatur servi optio: & discordent in electione: mandet Judex forte ditrim, ut quem fors pigulerit, eligat, & habeat rem: estimationem partis alteri arbitrio bonorum virorum solvendo: idem est, si uni optio legata (eo ante electionem relatis pluribus heredibus defuncto) si heredes super optioe discordent. Hoc dicit.

(1) A dos omes. Coniunctim, vel diuisim, ut sequitur, & idem si separatim res duobus legatur, ita quòd uni deberetur res, alteri estimatio, L. si plurib. ea, ff. de legat. 1. & unus velit rem, alter similiter; & sic uterque velit rem: quia forte ditrimetur, cui res præstetur, & cui estimatio tenet Jal. in leg. fin. in princip. C. communia de legat. (2) La fuerte. Adde dicit. L. fin. in prin. C. communia de legat. & que ibi Bald. tradit de forte, & etiam Paul. de Cast. in leg. in tribus, ff. de iudic. & quòd habetur proverb. 18. v. 18. contradiciones comprimit fors, & inter potentes quoque dijudicat. Et vide in ista materia Joan. Cicer. in suo tractat. primogenitura, lib. 1. quæst. 9. ubi tractat, an in questione de partu gemino sit ad iudicium fortis recurrendum, ubi multa accumulatur.

(3) Finca a sus herederos. Et sic legatum optionis non est conditionale, §. optionis, infra de legat. si enim fuerat conditionale, non transmitteretur ad heredes, L. unica, §. fin. autem aliquid, C. de caduc. toll.

L E X XXVII.

Licet ad heredem legatilis transmitteretur legatum, ex quo fuit legatario jus acquisitum, fallit in legato folsionis minere, vel lapideinar scindendo, quia non transit ad heredem, nisi hoc testator specialiter exprimat. Hoc dicit.

(1) Que tajasse piedra. Adde L. idem Julianus, §. si quis, ff. de legat. 1. & sic habes, quòd concessio facti indeterminate, tam qualitate, quam tempore emanans à privato censetur personalis, secus si tale factum esset determinatum, ut si testator concessisset facultatem incidendi decem currus lignorum, ex nemore suo: nam tunc talis facultas transfertur ad heredes legatarij, secundum Cyn. & Alber. & alios signanter per Alex. in dicit. §. si quis. Quòd tamen limitat Alexand. nisi legatum esset annuum, quia ad heredes non transit, L. 4. ff. de annu. leg. & per hæc dicit Alexand. posse limitari doctrinam Bartol. in leg. si sic, 133. ff. de verb. obli. & doc. in leg. veteris, C. de contrab. & comitten. stipulat. ubi dicunt, quòd stipulatio facti affirmativè est transitoria ad heredes per dicit. leg. veteris, cum similibus: quia hoc est verum, si factum erat determinatum, & certum, secus si indeterminate. Quid tamen, si ista concessio fieret

Dè las Mandas, &c.

dello; valdria tal manda; quanto en la vida de aquel (2) a quien fuesse fecha. Mas despues que el fuesse muerto, non valdria la manda, nin auria poder de sacar ende ninguna cosa el heredero de aquel a quien la ouiesse fecha. Fuera ende, si el testador dixesse señaladamente, quando fizicse la manda sobredicha, que la fazia tambien a el, como a sus herederos. (3)

L E Y XXVIII.

Porque palabras pueden ser dexadas las Mandas; a que dizen en latin, de legatis tertio.

De legatis tertio, en latin, tanto quiere dezir, (1) en romance, como vna razon que es escrita en el derecho, que muestra, por que palabras pueden ser dexadas las mandas. E dezimos, que por todas palabras que ay an entendimiento, (2) que sean guiñadas, e conuenibles, para espaladinar las cosas que el fazedor del testamento quiere mandar a otri, pueden ser otorgadas, e puestas las mandas, en los testamentos, o en el codicilo que aiguno fiziere: ca, si de otra guisa las dixesse, non valdria la manda: e Partida VI.

ret Civitatis in terminis hujus leg. partitarum, vel similibus, an censeri debeat perpetua? Videtur, quòd sic, ut probatur in leg. vestigalia, C. de vestiga. ubi Bald. notat, quòd privilegia concessa civitatibus presumuntur perpetua, facit bonus text. in l. forma, §. quamquam, ff. de censu. est enim idem populus per interrogationem, L. proponatur, ff. de iudic. L. ficut, §. in decurionibus, ff. quòd cuiusque universita. nomi. sic etiam privilegium concessum Ecclesie perpetuo intelligitur concessum: quia Ecclesia nunquam moritur, 12. quæst. 2. capit. liberti.

(2) En la vida de aquel. Sed an poterit cedere lapidem, semel tantum, vel an pluries per totum tempus vite? Ista L. innuit, quòd pluries per vitam, & hoc tenet Paul. de Cast. & post eum Jaso. in dicit. §. si quis alicui.

(3) A sus herederos. Expresio ergò hæredum ostendit concessioem esse realem, non personalem, & de materia quando concessio presumatur realis, vel personalis, vide pulchras remissiones per Alexand. in dicit. §. si quis, & adde, quòd in dubio potius debet præsumi pactum reale, quam personale, secundum Alberic. in leg. jurigentium, §. pætorum, 2. & §. fin. colum. ff. de pact. Bart. in leg. pater filia, ff. de servitu. leg. & Joan. Faber. in §. aquè si agat, colum. 2. in hinc. de adio. vers. quid si per pactum, & ibi vide, quòd in privilegijs principum, de quibus vide etiam per Bald. in dicit. §. si quis, & per Joan. de Imol. Quid autem si testator dixit lego titio, & hæredi suo, quòd possit cedere lapide in fundo meo nunquid transibit ultra primum hæredem? Cy. dicebat, quòd non per leg. antiquitatis, C. de usufructu. contrarium tenet Alberic. in dicit. §. si quis, & ibi respondet ad leg. antiquitatis, quòd ibi ideò est, quia aliàs proprietates redderetur inutilis: in casibus verò, ubi hoc cessaret, transibit ad omnes hæredes: si tamen ex fundo nulla perciperetur utilitas alia, quam cædendi lapidem: tunc idem esset quòd in usufructu, secundum eum. Adverte etiam, quia si concessio cædendi lapidem, de qua hic ferret contemplatione alicujus prædij, quòd legatarius haberet vicinum, ad cuius utilitatem fuisset factum dictum legatum: tunc etsi non fiat mentio de heredibus, transiret ad eos ratione prædij, L. velati, & L. quid ergò, ff. de servitu. rusticor. prædiorum. Dyn. & Alberic. & Angel. in dicit. §. si quis, intellige tamen, quòd concessio fiat expresse ratione talis prædij: nam tunc dicitur servitus prædijalis, secundum quòd declarat Paul. de Cast. in leg. pen. ff. de servitu. rustic. prædij. Jal. in dicit. §. si quis alicui, super glossis

esto seria, como si el testador ouiesse voluntad de mandar oro a alguno, e dixesse, que le mandava laton, creyendo quel oro auia tal nome: ca entonces non valdria tal manda, maguer aquel a quien fuesse fecha, quisiesse prouar, que su intencion del testador era de mandarle oro, e non laton. E esto mismo dezimos que seria, en todas las otras cosas que han nomes generales, en que acuerdan los omes comunalmente en cada tierra en nombrarlas; asi como plata, o vino, o pan, o paños, o vestiduras, e todas las otras cosas semejantes destas. Ca, en qualquier destas cosas sobredichas, si el testador errasse el nome de la cosa que mandasse, diziendo otro nome, e non el suyo, cuydando (3) que aquel que le dezia era su nome, non valdria la manda. Pero en las cosas que han nomes señalados, asi como son los omes, non seria asi. Ca, maguer el testador errasse en el nome de algun ome, (4) diziendo otro nome, e non el suyo, cuydando que aquel era su nome que el le dezia, valdria la manda, e non se embargaria por tal yerro: si fuere prouado, que su entencion era, del testador, que aquella persona que nombro, ouiesse la manda. Otrofi de-

L E X XXVIII. Fium legata per verba intelligibilia, ut mando, vel credo te daturum centum Titio: vel volo, quòd des, & similia: & error in nomine communi: ut argentum pro auro nominando vitiat legatum: secus in nomine proprio si de persona constat. Hoc dicit.

(1) Tanto quiere dezir. Vide de hoc per gloss. ff. de legat. 3. in rubrica, & L. ista potius sequitur dicta Odofred. quàm illius gloss. dicit enim Odofredus (ut refert Alber. in rubric. de legat. 1.) quòd in illo titulo tractatur de personis legantium, & eorum quibus legatur in sui. de legat. 2. tractatur de rebus prohibitis, & concessis legari, in titulo de legat. 3. tractatur mixtum de personis, & rebus circa legata, & interpretatione verborum, & profequitur ista L. notata per Azon. C. de legat. in summa, colum. 6. versic. relinqui potest.

(2) Entendimiento. Si verba tamen sunt ita obcura quòd nullum intellectum possunt sustinere: non valet scriptura, L. quo tutela, §. penult. ff. de regul. jur. Bald. in leg. voluntatis, col. 1. C. de fideicommiss. & vide leg. 2. ff. de his, que pro non scriptis habentur.

(3) Cuydando. Concordat cum ista leg. si quis infundi vocabulo, in princip. ff. de legat. 1. ubi Angel. limitat quotuot modis. Primò, si res, in cuius appellatione erratur, erat presens, & singulariter demonstratur, ut si dixerim, lego tibi hunc equum demonstrato bobbe, gloss. quæ non est alibi in leg. qua extrinsecus, ff. de verb. obligat. secundò, ubi nomina sunt multum conformia, ut in leg. librorum, §. si quid tamen, ff. de legat. 3. Tertio, si sermo errantis fluctineri possit per communem usum loquendi alicujus civitatis, vel castri, L. labeo. versic. neque mirum, ff. de suppellect. lega. & pro hoc facit ista L. partitarum: cum dicit, comunalmente en cada tierra. Quarto, limita, si disponens ante dispositionem voluntatem suam declarasset, quòd cum uteretur uno appellativo nomine, intelligeret de vero, & proprio convenienti rei in dispositione deductæ gloss. in dicit. leg. si quis infundi vocabulo. Quintò limita, ut procedat in nominibus appellativis omninò diversis, ut lupo, canis, & mulus, bos, & asinus: sed si non essent omninò diversa, sed haberent se, ut excedentia, & excessiva, ubi testator voluerit legare ducenta, & dixerit centum, nam si constaret de errore, valet dispositio in ducenta, gloss. in leg. qui quarum, in prin. & ibi Imol. Bald. & Paul. de Cast. & probatur in leg. quoriam, §.

zimos, (5) que quando los fazedores de los testamentos vian tales palabras en las mandas, dizen- do: Mando, e quiero, que fulano aya tal cosa; o Plazeme; o, Tengo por bien, que la aya; o o dize al heredero: Creo que tu daras tal cosa a fulano; o Dexolo en la tu fe, que lo cumplas; o dize el testador: Quiero que el mio heredero fa- ga tal cosa. Ca, vñando el testador qualquier de estas palabras sobredichas, quando fiziesse la man- da, o otras semejantes dellas, porque pueda ser entendida la entencion, (6) o la voluntad del, valdria la manda que así fuesse fecha.

Como vale la manda, o non, que es puesta en alve- dro del heredero.

Vñando el testador a dezir tales palabras, quan- do fiziesse la manda: Dexo a fulano tal co- sa, si entendiere mi heredero, (1) que es dere- cho que la aya; o si dixesle: Dexolo en alvedrio (2) de mi heredero, que si el entendiere, que sera bien que aya fulano tal cosa que le mando, que gela de. Ca, en qualquier destas maneras, vale la manda que así fuesse dexada. Fuera ende, si el heredero demuestra alguna derecha razon, (3) por que non la quisiere dar, nin orogar. Mas si dixesle el testador: Mando a fulano tal cosa, si mi heredero quisiere, (4) o touiere por bien,

Cavillo
lib. 2. con-
trov. cap.
6. n. 37. et
So. et Cas-
pio lib. 1.
Cap. 2. n.
10. et cap.
11. n. 21.
A. 9. et 16.

§. sed si non in corpore, ff. de heredib. instituen. & nota bene istam leg. & dist. L. si quis ad limitationem, L. non aliter, ff. de legat. 3. & quæ notat gloss. in leg. voluntatis, C. de fideicommissis.

(4) De algun ome. Adde dic. L. si quis infundi vocabulo, & L. si quis in nomine, C. de testam. & in §. si in nomine, in- fuit. de legat. & limita tripliciter, ut per Alex. in dist. leg. si quis, in princ. colum. 1. & de errore consensum, vide ibi per Imol. & Alexand. & adde in ista materia text. nota. & ibi Bart. in leg. pen. ff. de reb. dub. & L. 9. & quæ ibi dixi supra cod.

(5) Decimio. Concordat cum leg. 2. C. communia de legat.

(6) La entencion. Tantum ergo valet tacita voluntas conjecturata, quantum expressa, adde L. cum proponatur, ff. de leg. 2. L. inter vestem, ff. de auro, & argum. le- ga. & tradit planè Curtius Senior. consil. 51. in 1. & 2. colum.

L E X XXIX.

Si legatum relinquatur in liberam voluntatem hære- dis: non debetur hæredè nolente: secus si in ejus arbi- trium, seu per verba importantia arbitrium boni viri: quia tunc debetur, si hæres causam probabilem non ostende- rit, cum dare nolit. Item captatoria voluntas non tenet in legatis, neque in institutione hæredis, tenet tamen legatum uno factum, si tertius tale quid fecerit. Hoc dicit.

(1) Mi heredero. Concordat cum leg. si legatum, in princ. ff. de legat. 1. & not. gloss. in leg. senatus, §. penul. cod. titul. & adde nota. per Azo. quæ hic prosequitur ista L. in summa, C. eod. colum. antep. versic. item legari potest, si existimaverit, & c. vide etiam in leg. fideicommissa §. si fideicommissum ff. de lega. 3. & habes hic, quod verba, si existimaveris iustum, si arbitratus fueris, important arbitrium bo- ni viri, & de his, & de aliis hoc importantibus, vide in dist. leg. si sic, & in dist. leg. fideicommissa, & §. si fideicommissum, vers. quamquam, & L. fideicommissa, in princ. ff. de fideicom- missis, & de quibusdam aliis, vide per Bart. in dist. legibus, & per alios Doctores, & signanter per Alexand. in dist. leg. si sic, col. 1. & 2. ubi etiam vide quid de verbo iudicio tuo, & de verbo liberit, & de verbo facias tuo sensu, & de verbo committo prudentiæ tuæ, & de verbo liberam facultatem, & de verbis, facias quidquid tibi visum fue- rit expedire: & de verbo conscientiæ tuæ committimus, & de verbo licentiam, & verbo potestatis, & de verbo pro- mitto tunc tuo iuramento, seu verbo tuo: & de verbo po- no rem in manum tuam, & his verbis pro tuo voluntatis arbitrio: & de verbis commito me misericordiæ tuæ: & verbo videbitur, vide ibi per Alex. & de Abb. in cap. 1. col. 4. de sequestra. poss. ff. & fruct. & Bart. in cap. 3. ff. de aliment. & cibar. leg. & Bald. in leg. 1. ff. de testam. dot. promiss. & per Cardin. Alexand. in cap. humanum genus, col. 3. in distinctione. & per Bald. in leg. captatorias, C. de testam. milit. & de illo verbo facias, quod tibi videbitur expedire, Adde Bald. in verbo nomina. de pace constantia,

& plenissimè per Bald. in extravagan. ad reprimendum, in gloss. super parte videbitur, ubi etiam vide de verbis im- portantibus liberam voluntatem, & ibidem quid si ap- ponantur verba significantia tam liberam voluntatem, quam arbitrium boni viri, & ibidem an ex concessione li- beræ facultatis, possit rejicere exceptionem præscriptio- nis, & adde Bart. in leg. Lucius Titius, ff. de fideicom- missis, & de verbo si tibi placet, vide L. Titius ancilla, §. so- corre, eodem. tit. & ibi Bart. & per Bart. in leg. 1. §. si pla- ces, col. 7. in repet. ff. de exerci. & de illo verbo iudicio tuo, adde Bart. in dist. leg. Titius, §. Lucius Titius, ita testamento, & quæ tradit Felin. in cap. 1. 19. 20. & 21. colum. de consi- tutionibus, vide etiam ad declarationem, quod notat Bald. in leg. 1. colum. 14. ff. de legat. 2. & decis. quandam Neapo- lit. & ex his, quando casus occurrit, poteris bene in- strui, idè non parvi pendas, & quid in contrahibus an hæz verba, si approbaveris æstimaveris, vel iustum puta- veris, vel similia, important arbitrium boni viri, vel li- beram voluntatem, vide in leg. in vendendis, C. de contrahen- d. empt. & per Alberic. in dist. §. si fideicommissum, ubi di- cit, quod veritas est, quod important in contrahibus me- ram voluntatem, nam in contrahibus substantia contra- ctus non possunt comitti in arbitrium contrahentis, etiam ad arbitrium boni viri, L. quod sapè, §. 1. ff. de contrahend. empt. licet accidentaliter sic: L. hæc venditio, ff. eodem.

(2) En alvedrio. Et sic verbum arbitrium, importat ar- bitrium boni viri, limita tamen secundum Imol. in leg. si- liusfamilias, ff. de donat. nisi daretur arbitrium ei, qui alias haberet: quia tunc intelligitur de libero arbitrio, ut verba aliquod operentur argu. L. si quando in princip. cum simili, ff. de legat. primò, & sic per hæredem stat, quia non vult arbitrari, perinde est, ac si arbitratus esset deberi, secundum Paul. de Castr. in dist. leg. si sic. Sed vide ibi per Imol. col. 2. dicentem, quod non sufficeret præceptum à Iudice factum, ut arbitretur, ut sic eo existente in mo- ra, dispositio habeatur pro purificata, sed adverte, quia Imol. loquitur, quando in arbitrium tertii fuit collatum, Paul. verò, quando in arbitrium hæredis, quod etiam voluit Bart. in dist. leg. 1. ff. de legat. 2. ubi etiam Paul. col. pen. & Alex. col. 5.

(3) Alguna derecha razon. Ubi quia legatarius erat de- meitus testatori, L. fideicommissa, §. quamquam, ff. de le- gat. 3. vel quia foris res legata erat, ita magna, quod quasi abloqueret totum patrimonium relinquens, L. qui- dam testamento, ff. de legat. 1. vel quia patrimonium erat tenud, & filii testatoris egerent, argum. cap. fin. 17. quæst. fin. et si certa non esset: sed quid incertum debet arbi- trari juxta id, quod dicunt gloss. & Bart. in dist. l. 1. ff. de legat. 2. ubi Bart. colum. penul. versic. quæro qualiter bo- nus vir.